§. II.

*S. Bonaventura pauperum causam  
 scripto tuetur.*

Quidam Doctor Parisiensis nomine Gi-  
 rardus Abbavillanus Guilielmum  
 de Sancto Amore defendens denuo Fra-  
 tres Mendicantes scripto impugnaverat,  
 cui sanctus Bonaventura pro responsione  
 opposuit opus inscriptum Patrocinium  
 Pauperum, hoc anno 1269, ut putatur,  
 L1 4 editum.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1269.

Vading.  
263. n. 6. Bonav. opusc.  
to. p. 395.  
edit. Paris.  
1647.

Aug. serm.  
3. in p. 103.  
n. II.

p. 400.

editum. Ibi authorem confutatum haud nominat, seu non cognoverit, seu hominis famæ pepercerit. Ut vidimus, quando Religiosis Mendicantibus objectum fuerat, Christum in oculis aliquid pecuniæ reservasse, reposuerunt, hoc eum per indulgentiam erga debiles fecisse. Girardus Abbavillanus hanc propositionem appellabat errorem noxium, illam indulgentiam cum summa Christi perfectione non coherere asserens. S. Bonaventura respondet per verba S. Augustini: Christus habebat crumenam, & sanctorum mulierum obsequia admittebat. Tum venit S. Paulus, qui ejusmodi subsidium recusabat. Num igitur perfectius agebat quam Christus? Contra Christi ratio agendi sublimior erat, quia charitati plus dabat. Sciebat Paulum talibus auxiliis non usurum: ac ne damnaret illos, qui ea quærent, debilibus eadem accipiendi exemplum præbere ipse voluit.

Girardus etiam dicebat: Blasphemia est negare, Christum esse in qualibet re imitandum præsertim tendentibus ad perfectionem. S. Bonaventura reponit: Ergo imperfectus nuncupabitur S. Paulus, quod sequi se foeminas passus non sit, quæ victum ipsi subministrarent; imperfectus S. Joannes Baptista, quod vitam duxerit in solitudine, vinumque nunquam biberit: imperfectio vocabitur esse arbi-

Sæcul. XIII.  
A.C. 1269.

arbitrum inter fratres de hæreditate disceptantes; imperfectio non relinquere loculos suos in manibus infidi œconomi. Nempe quamvis Christus omnis perfectionis norma sit, non quivis tamen Christianus ad omnes ejus actiones singulares se conformare debet. In nostris viribus non est potentiam illius sapientiamque imitari patrando miracula, & arcana mentium detegendo. Non omnium est imitari ejus facta, quæ summam auctoritatem postulabant; ut venditores e templo ejicere; Pontifices vehementibus verbis perstringere; remittendo peccata & Sacramenta impertiendo functiones sacerdotii exercere. Quidam imitari debent, quæ per indulgentiam erga infirmitatem nostram fecit, abscondens se, cum peteretur insidiis, & suum Patrem, ut cruciatus ab ipso averteret, orans. Aliis demum sequenda sunt perfectionis exempla, quæ per inopiam & virginitatem suam, transigendo noctes precibus, & in mortem pro inimicis suis se tradendo præbuit.

Girardus perhibebat, perfectionem, & imperfectioem, sibi opponi sicut virtutem ac vitium, sanitatem & morbum. S. Bonaventura id negans, Imperfectio, de qua hic agitur, inquit, non est malum, sed minus duntaxat bonum, veluti matrimonium cum perfecta continentia collatum:

L 1 5

latum:

Sæcul. XIII.  
A.C. 1269.

p. 402.

p. 404.

latum: Et perfectio consistit in exerci-  
tatione non modo virtutum præcepta-  
rum, verum etiam operum gratuitorum,  
& in patientia tam magna, ut ærumnas  
amet etiam. Hæc autem perfectio ma-  
jor est in illo, qui se voto, ut ad eam  
per omnem vitam suam aspiret, consuli-  
to astringit, sic Deo non fructus tantum  
sed arborem ipsam, scilicet volun-  
tatis fundum, tribuens. Dantur in per-  
fectione gradus: virginitas eminent præ-  
viduitate: & perfectio diversa est pro ra-  
tione statuum: alia Præfuli, alia priva-  
to convenit. Antistes non suam solius,  
sed & gregis sui salutem procurare, jam-  
que ut privatus, antequam illius curam  
fufcipiat, esse perfectus debet, atque hoc  
oneris ob pericula ei annexa non nisi in-  
vitus accipere. E contrario quia Reli-  
giosus privatæ salutis suæ invigilat, vi-  
tiosi & imperfecti cupere hunc statum &  
amplecti possunt, ut in eo se purgent ac  
perficiant: cum tamen privatus homo  
etiam perfectissimus munus Præfulis cum  
decentia & sine arrogantia captare ne-  
queat.

p. 396.

Tum S. Bonaventura Girardo Abba-  
villano respondet de insectationis mortis-  
que fuga, quam hic Doctor maxime pe-  
re laudabat tanquam actionem viris sanctis-  
simis perfectissimisque dignam. Hujus  
vero disputationis occasio fuisse videtur  
agendi

agendi ratio S. Francisci ac primorum e-  
 jus discipulorum, qui nimis ardentem a-  
 pud ethnicos necem quæsierant, ut Mar-  
 tyres Marocenses Septanique & ipse San-  
 ctus in obsidione Pelusii anno 1219.  
 Quapropter S. Bonaventura bene probat,  
 Christianæ perfectionis esse per mortem  
 Deo conjungi cupere; atque Christum se  
 occultentem non timuisse illam sed vitaf-  
 se, ut imbecilles indulgentia exemploque  
 suo purgaret, ac solaretur. At S. Do-  
 ctor quantum mihi quidem videtur, ni-  
 mium dicit, dum contra regulas bonæ  
 antiquitatis asserit, perfectionis esse ultro  
 se morti exponere: & quæ de quibus-  
 dam Apostolis atque Martyribus asserit,  
 exempla indicant, eum falsis deceptum  
 actis fuisse.

Girardus abstinentiam & jejunium  
 imperfectis tantummodo convenire dice-  
 bat temperare gulæ nescientibus. Ab-  
 utebatur etiam quodam Pauli loco de de-  
 ceptoribus, qui novissimis venturi tem-  
 poribus, & conjugium ciborumque a Deo  
 productorum usum interdicturi essent.  
 At S. Bonaventura hanc vaticinationem  
 ad Manichæos attinere, abstinentiamque  
 ac jejunium exercitia perfectionis esse  
 generatim ac perbene ostendit.

Dein ad paupertatem progressus affir-  
 mat perfectissimam consistere in abdic-  
 atione omnis domini bonorum tempora-  
 lium

Sæcul. XIII.  
 A.C. 1269.

Sup. lib. 78.  
 §. 25. 44. 27.

p. 405.

Sup. lib. 7.  
 §. 36. 40.

p. 411.

p. 410.

I. Tim. 4.

p. 417.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1269.

lium tam communium quam privatorum, nec nisi simplicem eorum usum ad vitam plane necessarium admittere. Hoc erat systema Religiosorum Mendicantium. Quod ut stabiliat, prius paupertatis genus primitivam Christianorum Ecclesiam Hierosolymis omnia bona sua communiter possidentium, alterum Apostolos esse amplexos perhibet, pro certo sumens, sed non demonstrans, eos non ut reliquos ex his bonis communibus victitasse.

p. 422 B. p.  
418.

Servatorem ipsum mendicasse ut probet. S. Bernardum citat, quem dixisse refert, Christum duodecim annos natum infans parentibus Hierosolymæ manentem tri-duo victum ostiatim quæsisisse. Hic autem locus non est S. Bernardi, sed Eleri Abbatis Rievallensis, qui solum per conjecturam inquit: Quid dicam, Domine? An, ut omnes humanæ naturæ miseras susciperes, ostiatim stipem petebas?

p. 425. 437.

Girardus asseverabat majoris esse perfectionis patrimonio carentem vivere de bonis Ecclesiasticis, quam omnino nihil possidere. S. Bonaventura concedit, ea posse teneri salva perfectione, & administrantibus tuenda esse: at semper contendit esse tutius perfectiusque possidere nihil. Extollit paupertatis integræ utilitates præsertim ad exponendum Evangelium, cujus doctrina credibilior sit & acce-

p. 427.

432.

acceptior suos præcones omnia bona temporalia prorsus aspernari cernentibus.

Sæcul. XIII.

A. C. 1269.

438.

Præterea Girardus ad Fratres Minores, Afferitis, aiebat, vos usum quidem rerum complurium, nullius tamen dominium habere. Sed, ut nemo non videt, hæc opinio ridicula est in rebus usu peruentibus, qui quod consequitur, ab earum dominio separari nequit. Cujusnam igitur est pecunia, quam postulatis, & ex omni parte congeritis, si nihil communiter habetis? S. Bonaventura reponit: Ad Papam & Romanam Ecclesiam pertinent, quæcunque nobis dantur: nos duntaxat simplicem eorum usum habemus. Sumus respectu Papæ, quod de jure Romano filii familias sunt, qui nullam rem possunt accipere, cujus dominium non protinus ipsorum pater obtineat. Traditum nobis donum est instar illius, quod monacho privato affertur: qualiscunque sit donantis intentio, muneris dominium ad cœnobium & Abbatis arbitrium transit. Præterea secundum regulas juris nemo quidquam acquirere potest, nisi velit: Fratres autem Minores nullam acquirendi intentionem habent: eorum voluntas prorsus contraria est: ita licet tangant, quod accipiunt, nec dominium ejus nec possessionem obtinent: id quod Papæ cunctis humanis legi-

legi-

Sæcul. XIII.  
A.C. 1269.  
legibus superioris autoritate confirmatur. Jurisconsultis relinquo judicandum, an ille, qui ambabus manibus, quod sibi offertur, capit, acquirendi animum, quidquid dicatur, non habeat.

p. 439.

S. Bonaventura pergit: Pecuniam Fratribus nostris victus causa donatam ad familiam vel Ordinem non pertinere certum est: quia regula vetat, ne quis eorum aliquam aut per se aut per alium interpositum accipiat. Quapropter, qui hanc pecuniam illorum bono adhibet, non id facit ipsorum nomine, sed tanquam procurator donantis, cui semper est propria, donec sic impendatur, id quod etiam juris civilis autoritate fulcit. Porro S. Franciscus, subjicit S. Doctor, singulariter prohibuit, ne pecuniam possideremus, quippe quæ præ bonis reliquis tentare, occupare, irretire etiam perfectos queat. Prope finem hujus operusculi dicit, Fratres Minores annos sexaginta & amplius de magna stipis copia vivere: quod indicat hunc annum 1269. aut sequentem: nam prima regulæ approbatio facta est an. 1210. Denique fatetur, majoris perfectionis fore exemplo S. Pauli inter sacras conciones laborare manibus, alendi se ac insuper stipem dandi gratia. Sed debilitatem corporum & tarditatem ingeniorum nostri sæculi id non admittere dicit.

p. 443. E.

Sup. lib. 76.

S. 54.

p. 446. F.

S. III.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1269.

§. III.

*S. Bonaventuræ opera.*

Sanctus Bonaventura plura alia scripta composuit, ut defenderet Ordinem suum, regulamque S. Francisci exponeret: ac generatim ut loquar, operum ingentem numerum, tractatus Philosophiæ atque Theologiæ, commentarios in sacras litteras, conciones, & libros de pietate reliquit. Hi ultimi sunt illi, in *Vading.* quibus potissimum excellit, habeturque *script. Ord.* inter sui temporis Doctores spiritualis vi- *Min. p. 62.* tæ Magister summus, maxime movens *66.* animos, & unctiōne plenissimus. Inter *Proam.* ejus opera de pietate meditationes vitæ Christi singularem merentur attentionem. Inscriptis eas cuidam Religiosæ secundi Ordinis S. Francisci, nempe Virginum S. Claræ, ac exemplo utriusque illam hortatur ad meditandam assidue Christi vitam. Dein adjunxit: Ne crede, nos omnia ejus facta dictave meditari posse, aut scripta esse omnia! Sed quo magis actiones ejus te afficiant, has referam, quasi essent ita factæ, ut earum species animo repræsentari possint: sic enim ipsum codicem sacrum meditari possumus, dummodo nihil addamus veritati, vel fidei, aut bonis moribus contrarium.

Supra

Saul. XIII.  
Ac. C. 1269.

c. 7.

Supra hoc fundamentum quasi pietas totius Christi vitæ tabulas erexit, divini codicis narrationibus addens circumstantias: quas idoneas putabat, & interdum desumpserat e scriptis incerti auctoris ac dubiæ fidei, quæ tum pro veris habebantur, aut ex oraculis parum certis. Exempli gratia Christi ortum ita descripsit. Cum venisset hora, nempe diei Dominicæ seu potius mediæ noctis, Virgo surgens ad proximam columnam adnuitur: sed S. Josephus sedet, dolens forsitan, quod convenientia præparare nequeat. Dein se allevat, foenum e præsepi depromptum sternit ad pedes Virginis, & alio se vertit. Mox Dei filius relicto matris dolorem nullum patientis utero, in foeno ejus pedibus astrato jacet. Quæ se inclinans petitem tenero amplexu filium genibus imponit suis, suo lacte affatim manante lavat, & sui capitis velo involutum in præsepi collocat. Bos & asinus genibus humi, rictibus supra præsepe positus infantem, quasi noscerent, suo afflatu fovent. Genitrix Deo gratias agens cum Josepho supplex adorat filium. S. Bonaventura dicit, ista sibi articulatim sanctum quendam Ordinis sui Religiosum, huic SS. Virginem ipsam significasse.

Totum opus reliquum eodem modo scriptum est: atque similibus picturis aucto

thor addidit dialogos ac sermones rebus accommodatos. Quam methodum secuti postea sunt Ascetæ reliqui, dum meditando materias subministrabant: timendumque, ne illa imbecillibus ingeniis præbuerit occasionem pro arcanis divinitus cognitis habendi ea, quæ magnopere sibi persuaserant. Fortassis etiam hoc exemplum gesta Sanctorum scribentibus auctoritatem dedit ad excogitanda audacius facta vel saltem circumstantias, quas nutriendæ pietati habiles censebant.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1269.

§. IV.

*Palæologi ratio agendi de Ecclesiâ Græca Latinæ reconcilianda.*

Post Conradini cladem Rex Carolus Andegaviensis nec in Sicilia, nec in Italia hostes, quos impugnaret, habuit. Submisere se omnes usque ad Saracenos Nucerinæ, qui diuturnam passi obsidionem tandem annonæ penuria victoris arbitrio se permittere cogebantur 27. Julii an. 1269. Venerunt collis laqueo circumdatis, & in genua provoluti ejus mancipia se fatebantur solam vitæ gratiam flagitantes: qua obtenta in loca varia dispergebantur, ne in posterum moliri quidpiam possent. Aliqui sanam amplexi fidem salutis fonte aspersi sunt. At

G. de Post.  
Laur. c. 49.  
Mon. Pad.  
p. 625.

*Hist. Ecclesiast. Tom. XXI. M m Chri-*

Sæcul. XIII. Christiani rebelles inter illos inventi ju-  
A.C. 1269. bente Carolo necabantur.

*Ducange*  
*hist. C. P.*  
*lib. 5. n. 40.*

*Pachym. lib.*  
*5. c. 8.*

Ita firmato sibi solio Rex consilia sua longius porrigens, Constantinopolim capere, vel saltem jura sibi an. 1267. ab Imperatore Balduino tradita persequi cogitabat. Utramque rem vehementer timebat Imperator Michael Palæologus, se Caroli viribus terra marique inferiorem, ac Brundisio Dyrrachium transiendi facilitatem videns. Igitur sæpe ad Papam tabellarios misit, sed clanculum, eo quod aditus custodirentur: & nonnunquam Fratrum Mendicantium opera utebatur. Blandis in epistolis suis Papam obsecrabat, ut ne Carolum pateretur bellum inferre Græcis, qui Latinorum instar & Christiani essent, & Papam agnoscerent Patrem spiritualem ac primum Episcoporum. Promittebat se facturum, ut cesset schisma, vetus Ecclesiæ unitas redeat, eaque in unicum coalescat gregem: addebatque, ab eo tempore, quo Græci Constantinopolim rursus intrassent, huic consilio nihil obstare amplius. Simul Cardinalibus pecunias mittebat, ut eos cæterosque, qui Papam ipsi benevolum reddere possent suis partibus adjungeret.

*ap. Rayn.*  
*1270. n. 3.*

Etiam Regi S. Ludovico per Oratores ac epistolas significavit, se suumque Clerum ac populum ad Ecclesiæ Romanæ

næ finum revertendi cupidos sæpe ad  
 facram Sedem nuncios misisse; sed hac  
 in re sibi non esse satisfactum. Idcirco  
 Regem, ut hujus arbitrum ageret, per  
 tribunal Christi, extremumque judicium  
 obtestabatur, se, quod ille statueret,  
 sanctissime observaturum spondens. Rex  
 schismaticorum reconciliationem arden-  
 ter desiderans, sed optime gnarus suum  
 non esse, de hac mere spirituali materia  
 pronunciare, Palæologo respondit, se  
 hujus arbitrium haud posse suscipere, sed  
 eam libentissime summo Pontifici com-  
 mendaturum, ad quem pertineret sen-  
 tentiam dicere. Hoc fine ad Romanam  
 curiam duos Fratres Minores Eustachium  
 Atrebatensem, & Lambertum Cultura-  
 num misit cum epistolis ad Cardinales  
 Ecclesiam Romanam vacante sede admi-  
 nistrantes, quibus illi propositionem Im-  
 peratoris Græci, ac Regis responsum ex-  
 posuere.

Sæcul. XIII.  
 A.C. 1269.

S. Ludovicus ab aliquod annis com-  
 mercium cum Rege Tunetano habebat,  
 sæpiusque Nuncios alter alteri miserant.  
 Nam plures homines fide digni edoce-  
 bant Regem, hunc Principem Musul-  
 mannum ad Christianam religionem ma-  
 gna voluntatis inclinatione propensum,  
 si nancisceretur honestam occasionem,  
 quæ a subditis tutum redderet, ad illam  
 libentissime transiturum esse. Id ferven-  
 ter

*Duchesne*  
 to. 5. p. 461.

M m 2

ter

Sæcul. XIII.  
A.C. 1270.

ter cupiens Ludovicus dicebat interdum:  
O si talem filium de sacro fonte fulciperem! Hæc spe Occitaniam inferiorem tanquam suas terras recogniturus adire voluit, ut illic, si Deus Regem Tunetanum ad accipiendum baptismum permoveret, bono huic operi promovendo esset propior. Die S. Dionysii 9 Octobris an. 1269. in ipso Sancti templo solenniter aqua vitali ablui curabat Judæum notissimum, cujus patrem lustricum agebat. Rex Tunetanus ad eum rursus Legatos miserat: quibus huic ritui adesse iussis studio religionis flagrans, Meo nomine agebat, Regi Domino vestro dicite, me adeo ipsi salutem animæ precari, ut apud Saracenos in carcere ac tenebris reliquos dies meos transigere vellem, dummodo ipse cum gente sua Christo bona se fide adjungeret.

Cardinales, quorum supra memini duobus Fratribus, quos S. Ludovicus Græcorum causa miserat, auditis ei per epistolam Viterbii 15 Maji an. 1270. datam responderunt, se rem Cardinali Episcopo Albanensi, Romano in Francia Legato commisisse, monueruntque Regem ne fideret Græcorum artibus, similia sæpe solummodo temporis ducendi causa proponentium. Eodem die Cardinales scripsere Legato facientes copiam cum Palæologo negotium per postremos duos